5

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10

TRƯỜNG MẦM NON PHƯỜNG 10
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 23/KH-MNP10
	Quận 10, ngày 23 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an toàn,
chuẩn bị cho học sinh đi học trở lại
​

Căn cứ Công văn số 72/GDĐT-YTTH ngày 29 tháng 01 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 về thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19;
Căn cứ công văn số 89/GDĐT ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 về tăng cường theo dõi, cập nhật đối tượng F0, F1, F2 và khai báo y tế khi học sinh đi học trở lại sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021;
Căn cứ công văn số 658/UBND-VX ngày 16 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về việc tiếp tục triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021;
Căn cứ Công văn số 98/GDĐT-YTTH ngày 22 tháng 02 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 về tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an toàn, chuẩn bị cho học sinh đi học trở lại;
Trường Mầm non Phường 10 Quận 10 xây dựng Kế hoạch hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an toàn, chuẩn bị cho học sinh đi học trở lại cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Xác định nhiệm vụ, phương án đảm bảo an toàn cho học sinh trên cơ sở thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 trong ngày đầu tiên học sinh đi học trở lại.

- Thông tin đầy đủ kịp thời phương án, biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 cho phụ huynh và học sinh khi đi học trở lại.
- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đúng thời gian, chất lượng và hiệu quả.
II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA
- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh của Trường Mầm non Phường 10.
III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Trước khi học sinh đi học trở lại
- Nhà trường thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 tại đơn vị
- Nhà trường tiếp tục chỉ đạo giáo viên thực hiện các video clip, các trò chơi, bài tập có các nội dung giáo dục phù hợp Chương trình Giáo dục mầm non theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Giáo viên tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh học sinh và người trực tiếp chăm sóc trẻ thực hiện tốt chế độ dinh dưỡng khoa học, hợp lý và tổ chức cho trẻ em hoạt động vui chơi tại nhà.

- Nhà trường tiếp tục rà soát Phương án, các trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10, Trung tâm Y tế Quận 10, Trạm Y tế Phường 10.
- Thống nhất Kế hoạch và các Phương án phòng, chống dịch Covid-19 trong toàn thể Hội đồng sư phạm nhà trường, cũng như thông tin đầy đủ kịp thời Phương án khuyến cáo biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 cho phụ huynh và học sinh trước khi đi học trở lại.
- Tiếp tục thực hiện rà soát việc khai báo y tế phòng, chống dịch Covid-19 của toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; yêu cầu những đối tượng phải cách ly thực hiện đầy đủ các khuyến cáo của ngành Y tế (nếu có).
- Tiếp tục trang bị đầy đủ các trang thiết bị, vật dụng cần thiết (máy đo thân nhiệt, nước khử khuẩn, khẩu trang) cho công tác phòng, chống dịch Covid-19.
- Ngày 26/02/2021 (thứ Sáu): Toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện công tác chuẩn bị đón học sinh trở lại trường, cụ thể:
+ Rà soát kết quả tự đánh giá Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19.
+ Tập huấn thống nhất các phương án, biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.
+ Vệ sinh, khử khuẩn toàn bộ trường lớp, vật dụng dạy - học và sinh hoạt.
2. Học sinh đi học trở lại
Nhà trường bảo đảm an toàn tuyệt đối và thực hiện đầy đủ các biện pháp chống dịch, tuyệt đối không để dịch bệnh lây nhiễm trong nhà trường, thực hiện các nội dung sau
- Đảm bảo thông tin liên lạc xuyên suốt kịp thời phối hợp chặt chẽ với y tế địa phương trong công tác phòng chống dịch Covid-19.
- Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên đều phải đeo khẩu trang, thực hiện nghiêm việc đo thân nhiệt, rửa tay và yêu cầu phụ huynh đeo khẩu trang ngay từ cổng trường khi đưa đón trẻ hoặc liên hệ công việc.
- Tiếp tục thực hiện việc khử khuẩn, vệ sinh môi trường trong và ngoài trường lớp, đồ dùng đồ chơi, tay nắm cửa,...
- Đảm bảo các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm, thực hiện chế độ dinh dưỡng, khoa học, hợp lý để tăng cường sức đề kháng cho trẻ.
- Đảm bảo tỷ lệ giáo viên/lớp; đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong đơn vị.
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì phải nghỉ ở nhà, thông tin ngay cho Hiệu trưởng, đồng thời đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị.
- Tiếp tục phối hợp với phụ huynh học sinh theo dõi sức khỏe của học sinh, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp bất thường (sốt, ho, kho thở)
IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Hiệu trưởng

- Chỉ đạo và phụ trách chung.

2. Phó Hiệu trưởng

- Phụ trách rà soát, kiểm tra tình trạng sức khỏe của trẻ trong thời gian trẻ đi học.

- Định hướng cho giáo viên tổ chức một số hoạt động cho trẻ về cách phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Cách giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân,…

- Phụ trách kiểm soát chặt chẽ nguồn thực phẩm đảm bảo tuyệt đối an toàn bếp ăn tập thể cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn vị.

- Chỉ đạo, kiểm tra vệ sinh trường, lớp.

- Phụ trách chung về công tác cách ly (nếu có).

3. Giáo viên

- Tổ chức cho phụ huynh, học sinh khai báo y tế khi đi học trở lại.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch rửa tay nhanh, kiểm tra thân nhiệt, đeo khẩu trang, giữ khoảng cách theo quy định khi tiếp phụ huynh.
- Phụ trách đo thân nhiệt khi đón và trả trẻ tại cổng trường.
- Phụ trách cho trẻ rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn trước khi vào nhóm lớp.

- Tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên bảng tin tại nhóm lớp.

- Tiếp tục theo dõi, cập nhật đối tượng F0, F1, F2 và báo cáo tình trạng sức khỏe của trẻ trong thời gian trẻ đi học trở lại (phụ huynh, học sinh)

- Chia trẻ thành nhóm nhỏ tổ chức các hoạt động cho trẻ về cách phòng, chống dịch bệnh, nhắc nhở trẻ không dùng chung dụng cụ cá nhân (Khăn, ly, bàn chải…), tăng cường vận động cho trẻ.
- Làm vệ sinh lớp, đồ dùng đồ chơi cuối mỗi ngày, vệ sinh khử khuẩn cuối mỗi tuần.

4. Nhân viên tổ văn phòng

- Cập nhật văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại trường.
- Phụ trách kiểm soát chặt chẽ nguồn thực phẩm đảm bảo tuyệt đối an toàn bếp ăn tập thể cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn vị.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch rửa tay nhanh, kiểm tra thân nhiệt, đeo khẩu trang, giữ khoảng cách theo quy định khi tiếp phụ huynh.
- Kiểm tra vệ sinh môi trường của nhân viên phục vụ.
5. Nhân viên y tế

- Kiểm tra thân nhiệt của cán bộ, giáo viên, nhân viên trước khi vào trường.

- Kiểm tra các dụng cụ đo thân nhiệt, cung cấp dung dịch rửa tay ở các khu vực, khẩu trang y tế cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong thời gian làm việc tại trường.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch rửa tay nhanh, kiểm tra thân nhiệt, đeo khẩu trang, giữ khoảng cách theo quy định khi tiếp phụ huynh.
- Tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh Covid-19 (5K: khẩu trang - khử khuẩn - khoảng cách - không tập trung - khai báo y tế) trong trường.
- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh do Covid-19 để tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.
- Tiếp tục theo dõi, cập nhật đối tượng F0, F1, F2 và báo cáo tình trạng sức khỏe của trẻ trong thời gian trẻ đi học trở lại theo quy định.
- Tổ chức cho phụ huynh, học sinh khai báo y tế khi đi học trở lại.
- Kiểm tra vệ sinh khử khuẩn của các bộ phận (nhóm lớp, bếp, môi trường bên ngoài) và có biên bản kiểm tra (lưu hồ sơ kiểm tra nội bộ, hồ sơ phòng chống dịch bệnh)

- Thực hiện công tác cách ly (nếu có)

6. Nhân viên bảo vệ

- Sắp xếp phương tiện (xe) của phụ huynh trước cổng trường.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch rửa tay nhanh, kiểm tra thân nhiệt, đeo khẩu trang, giữ khoảng cách theo quy định khi tiếp phụ huynh.
- Thường xuyên nhắc nhở phụ huynh đeo khẩu trang khi đưa đón trẻ và liên hệ công việc.
7. Nhân viên nấu ăn

- Kiểm soát chặt chẽ nguồn thực phẩm đảm bảo tuyệt đối an toàn bếp ăn tập thể cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn vị.
- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch rửa tay nhanh, kiểm tra thân nhiệt, đeo khẩu trang, đảm bảo quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm khi chế biến thức ăn cho học sinh và tập thể.
8. Nhân viên phục vụ

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch rửa tay nhanh, kiểm tra thân nhiệt, đeo khẩu trang, giữ khoảng cách theo quy định khi tiếp xúc với phụ huynh.
- Thực hiện việc khử khuẩn, vệ sinh sân trường, đồ dùng đồ chơi ngoài trời, tay nắm cửa hằng ngày.
Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an toàn, chuẩn bị cho học sinh đi học trở lại của Trường Mầm non Phường 10 Quận 10. Đề nghị các bộ phận và cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.
	Nơi nhận:
- PHT;

- TTCM;

- TTVP;
- NVYT;
- Lưu: VT, HSPCDB.

	HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)
Nguyễn Thị Trầm Hương

PAGE